

## 新規上場会社概要

会社名	藤久株式会社
(英訳名)	F U J I K Y U C O R P O R A T I O N

代表者の役職氏名	代表取締役社長 後藤 正己
本店所在地 (最寄りの連絡場所)	〒465-8511 名古屋市名東区高社一丁目210番地 TEL(052)774-1181 (同上)
U R L	<a href="http://www.fujiky-corp.co.jp/">http://www.fujiky-corp.co.jp/</a>
設立年月日	昭和36年3月1日
事業の内容	毛糸、手芸用品、生地、和洋裁服飾品、衣料品及び生活雑貨の販売
業種別分類・コード	小売業・9966 (新証券コード(ISIN) JP3810200000)
株式の総数	(平成14年6月30日現在)
発行済株式総数	5,505,000株
資本組入総額	2,375,850千円

上場有価証券 (上場予定日 平成15年8月8日)

銘柄	種類	発行数	1単元の株式の数
藤久(株) 株式	普通株式	株 5,505,000	株 100

既上場取引所 なし(平成6年4月店頭登録)  
東京証券取引所に同時上場予定

(参考)最近の売買状況

年月	高値	安値	売買高
	円	円	株
平15. 5	2,620	2,300	71,600
6	2,440	2,290	191,000
7	2,350	2,260	184,700

## ． 会 社 の 概 況

### 1． 役 員 の 状 況

#### (1) 代表者の略歴

役 職 名	氏 名 (生年月日)	略 歴
代表取締役 社 長	後 藤 正 己 (昭和16年4月26日生)	昭和32年4月 後藤縫糸に従事 36年3月 当社入社 58年2月 当社取締役就任 62年2月 当社代表取締役専務就任 63年2月 当社代表取締役社長就任(現任)

#### (2) その他の役員の役職・氏名

- (代表取締役専務) 後藤 薫徳
- (常務取締役) 虫賀 猶高
- (取締役) 本村 智男、坂部 勤
- (常勤監査役) 安田 至
- (監査役) 景山 米夫、倉谷 芳男、伊藤 倫文

### 2． 会 社 の 沿 革 (平成14年6月30日現在)

年 月	主 な 沿 革
昭36. 3	絹糸類の加工及び販売を目的とする藤久株式会社を愛知県名古屋市西区替地町55番地(現名古屋市中区那古野)に資本金1,800千円で設立。
43. 6	本社を愛知県名古屋市中区千郷町1丁目26番地(現名古屋市中区新栄)に移転。
43. 7	手芸専門店のチェーン展開を開始。「手芸のすずらん」直営1号店を愛知県安城市のショッピングセンター西川屋安城店(現ユニー安城駅前店)内に開店。
45. 1	手芸のすずらんフランチャイズ加盟店(以下「FC店」という。)第1号店を石川県山中町に開店。
50.12	本社ビルを愛知県名古屋市名東区高社一丁目210番地(現本店所在地)に新設し、移転。
55. 9	通信販売で籐工芸材料・籐工芸用品の取扱いを開始。
57. 8	第2ビルを愛知県名古屋市名東区猪高町(現名古屋市名東区猪子石)に新設。
58. 6	「手芸センタートーカイ」第1号店を愛知県名古屋市千種区今池に開店。
60. 7	第3ビルを愛知県名古屋市守山区白山に新設。
62. 8	東名センター(現長久手ビル)を愛知県愛知郡長久手町に新設。
63. 2	通信販売で衣料品の取扱いを開始。
63. 8	東海手芸株式会社(解散)から4店舗の営業を譲受ける。
平成. 9	POSレジを直営店全店舗に設置し、ホストコンピュータ連動のPOS(販売時点情報管理)システムの導入。
4.10	店舗運営における商品管理・販売情報管理の充実及び発注業務省力化のための「FIT-SYSTEM」(同社独自のEOSシステム)の導入
5. 1	店舗運営における販売委託制オーナーシステムを発足し、加盟者の募集開始。
5. 7	「手芸センタートーカイ」オーナーシステム制販売委託店(以下「OS店」という。)6店舗で開始。
6. 4	日本証券業協会に登録、店頭登録銘柄として株式公開。
9. 9	「サントレーム」第1号店を岐阜県各務原市鵜沼西町に開店。
13. 8	「ビーズハウスマミー」第1号店を愛知県名古屋市中区栄に開店。
14. 2	「手芸センタートーカイ」のショップブランド名を「クラフトハートトーカイ」に刷新し富津店、荒尾店の新規開設店舗より展開開始する。
14. 6	平成14年6月30日現在、店舗総数293店(うちOS店139店)。

### 3. 最近5年間の発行済株式総数及び資本の額の推移

年月日	発行済 株式総数	資本組入 総 額	新 株 発 行 数	分割比率 (割当比率)	1株当たり 払込金額	1株当たり 資本組入額	備 考
平11. 11.16	株 5,505,000	千円 2,375,850	株 500,000	-	円 2,910	円 1,455	有償一般募集

(注)授権株式数 20,000,000株(平成14年6月30日現在)

## . 株式の状況

### 1. 大株主の状況(平成14年6月30日現在)

氏名又は名称	所有株式数	発行済株式総数 に占める割合	氏名又は名称	所有株式数	発行済株式総数 に占める割合
	千株	%		千株	%
後藤 薫 徳	1,311	23.82	UFJ信託銀行(株)	129	2.34
後藤 正 己	636	11.55	(株)UFJ銀行	95	1.74
後藤 千代子	572	10.39	虫賀 猶 高	88	1.61
日本マスタートラスト信託銀行(株)	354	6.43	藤久取引先持株会	78	1.42
藤久従業員持株会	196	3.57			
日本トリアイビス信託銀行(株)	137	2.50	計	9,600	65.40

### 2. 株式事務の概要

- |                |                        |
|----------------|------------------------|
| (1) 決 算 期      | 6月30日                  |
| (2) 定時株主総会開催日  | 9月中                    |
| (3) 名義書換停止期間   | なし                     |
| (4) 配当金交付株主確定日 | 6月30日                  |
| (5) 中間配当制度の有無  | 有                      |
| 中間配当金交付株主確定日   | 12月末日                  |
| (6) 名義書換取扱場所   | 名古屋市中区栄二丁目3番6号         |
|                | 中央三井信託銀行(株) 名古屋支店証券代行部 |
| 取 次 所          | 中央三井信託銀行(株) 本店及び全国各支店  |
|                | 日本証券代行(株) 本店及び全国各支店    |
| 手 数 料          | 無料                     |

### 4. その他

- |                 |                |
|-----------------|----------------|
| (1) 所 属 部 指 定   | 市場第二部          |
| (2) 事 務 幹 事 会 員 | 大和証券S M B C(株) |

## ．事業（企業集団）の概況

### 1．主要な設備等の状況（平成14年6月30日現在）

本 社 （名古屋市名東区）  
 店 舗 愛知県を中心に293カ所（埼玉県17カ所、千葉県17ヶ所、神奈川県10ヶ所、新潟県11カ所、長野県11カ所、岐阜県14カ所、静岡県16カ所、愛知県41カ所、福岡県12カ所ほか）

### 2．セグメント情報（平成14年6月期）

（事業の種類別セグメント情報）

事業区分	売上高 百万円	構成比 %
店舗販売		
毛糸系	1,612	7.5
手芸用品	8,701	40.5
生地	4,637	21.6
和洋裁服飾品	4,245	19.8
衣料品	108	0.5
生活雑貨	248	1.1
その他	372	1.7
計	19,925	92.7
通信販売		
毛糸、手芸用品等	1,524	7.1
その他		
その他	40	0.2
合計	21,491	100.0

### 3．従業員数（平成14年6月30日現在）

204人（別に嘱託及びパートタイマー等713人（期中平均人数））

### 4．最近の業績及び株主資本の推移

期別	売上高 百万円	経常利益 百万円	当期純利益 百万円	配当総額 百万円	期末株主資本 百万円
平10.6期	14,493	1,066	374	85	6,962
11.6	15,249	1,411	587	120	7,453
12.6	16,139	1,679	894	181	9,746
13.6	16,978	1,550	687	154	10,231
14.6	21,491	3,287	1,513	302	11,564
（予想） 平15.6期	23,269	3,279	1,609	330	-

（注）1．予想数値は、新規上場会社の提出資料による（以下同じ）。

2．同社は連結財務諸表を作成していない。

## ． 1株当たりの数値及び配当の状況

期別	種類	当期純利益		株主資本	配当金	配当性向	株主資本 配当率
		期中平均株式数	潜在株式調整後				
平12.6期		円 168.19	円 -	円 1,770.52	円 33.00 (-)	% 20.32	% 1.9
13.6		124.81	-	1,858.62	28.00 (-)	22.43	1.5
14.6		274.93	-	2,100.66	55.00 (-)	20.01	2.6
(予想) 平15.6期		292.27	-	-	60.00 (-)	20.50	-

(注) 1. 1株当たり当期純利益は、予想数値を除き、期中平均株式数1株当たりの数値である。なお、予想数値は上場申請有価証券の発行数を基に算出している。

2. 1株当たり株主資本は、期末発行済株式数1株当たりの数値である。

3. 株主資本配当率 = (配当総額 / 株主資本) × 100

4. 配当金欄( )内は、中間配当額を示す内書きである。

## ． 株主への利益還元方針

今後の事業展開に備えて財務体質の強化を図りながら、株主各位への利益還元を行うことを基本方針としており、当面の配当性向は20%を目処としている。

## ． 経理の状況

### 1. 公認会計士監査

監査人	監査法人トーマツ
監査意見	平13.6期 適正(無限定)
	平14.6期 適正(無限定)

財務諸表等

(1) 財務諸表

貸借対照表

(単位：千円)

科目	第4 1期 平成13年6月30日現在		第4 2期 平成14年6月30日現在	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
1. 現金及び預金	2,089,370		4,485,398	
2. 受取手形	1,635		1,599	
3. 売掛金	76,440		82,276	
4. 有価証券	28,384			
5. 商品	4,193,918		4,659,749	
6. 貯蔵品	5,678		4,906	
7. 前渡金	1		96	
8. 前払費用	239,556		241,793	
9. 繰延税金資産	39,872		116,306	
10. 一年内回収予定差入保証金	241,577		233,166	
11. 未収入金			374,315	
12. その他	129,114		15,294	
13. 貸倒引当金	7,047		6,876	
流動資産合計	7,038,502	49.5	10,208,025	59.1
固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物	1,441,355		1,701,771	
減価償却累計額	730,275	711,080	784,394	917,376
(2) 構築物	207,392		205,069	
減価償却累計額	149,867	57,524	155,509	49,559
(3) 車両運搬具	24,259		26,553	
減価償却累計額	15,172	9,086	12,156	14,396
(4) 器具及び備品	88,949		103,591	
減価償却累計額	52,519	36,430	68,109	35,481
(5) 土地				
		2,093,251		2,093,251
有形固定資産合計		2,907,372		3,110,065
2. 無形固定資産		20.4		18.0
(1) ソフトウェア		60,693		38,135
(2) 電話加入権		21,265		22,267
無形固定資産合計		81,959		60,402
3. 投資その他の資産		0.6		0.3
(1) 投資有価証券		247,919		190,764
(2) 出資金		125		225
(3) 破産債権・更生債権等				42,000
(4) 長期前払費用		38,429		38,446
(5) 繰延税金資産		118,456		190,162
(6) 差入保証金		3,746,187		3,441,984
(7) その他		54,906		53,310
(8) 貸倒引当金		19,050		59,900
投資その他の資産合計		4,186,973		3,896,993
固定資産合計		7,176,305		7,067,462
資産合計		14,214,080		17,275,487
		100.0		100.0

(単位：千円)

科目	第4 1期 平成13年6月30日現在		第4 2期 平成14年6月30日現在	
	金額	構成比	金額	構成比
		%		%
(負債の部)				
流動負債				
1. 支払手形	1,885,029		1,871,597	
2. 買掛金	624,972		934,072	
3. 一年内償還予定社債	100,000	1		
4. 未払金	418,327		622,644	
5. 未払費用	87,405		118,067	
6. 未払法人税等	296,290		1,263,800	
7. 未払消費税等	47,661		182,037	
8. 前受金	6,413		6,935	
9. 預り金	35,633		49,692	
10. 前受収益	2,351		8,680	
11. 賞与引当金	31,233		32,846	
12. その他			15	
流動負債合計	3,535,318	24.9	5,090,388	29.5
固定負債				
1. 退職給付引当金	40,034		162,272	
2. 役員退職慰労引当金	195,690		212,808	
3. 長期預り保証金	211,060		245,285	
4. その他	992		572	
固定負債合計	447,777	3.1	620,937	3.6
負債合計	3,983,095	28.0	5,711,325	33.1
(資本の部)				
資本金	2,375,850	16.7	2,375,850	13.8
資本準備金	2,526,080	17.8	2,526,080	14.6
利益準備金	107,000	0.8	124,100	0.7
その他の剰余金				
1. 任意積立金				
別途積立金	4,330,000		4,830,000	
2. 当期末処分利益	891,367		1,717,444	
その他の剰余金合計	5,221,367	36.7	6,547,444	37.9
その他有価証券評価差額金	1,415	0.0	9,312	0.1
資本合計	10,231,712	72.0	11,564,162	66.9
負債・資本合計	14,214,808	100.0	17,275,487	100.0

損益計算書

(単位：千円)

科目	第4 1期 自 平成12年7月1日 至 平成13年6月30日			第4 2期 自 平成13年7月1日 至 平成14年6月30日		
	金額		百分比	金額		百分比
			%			%
売上高		16,978,512	100.0		21,491,065	100.0
売上原価						
1. 商品期首たな卸高	3,152,328			4,193,918		
2. 当期商品仕入高	8,180,098			8,786,427		
合計	11,332,427			12,980,346		
3. 他勘定振替高	215,968			221,685		
4. 商品期末たな卸高	4,193,918	6,922,539	40.8	4,659,749	8,098,911	37.7
売上総利益		10,055,972	59.2		13,392,154	62.3
販売費及び一般管理費						
1. 運賃	69,031			69,259		
2. 広告宣伝費	967,131			924,650		
3. 貸倒引当金繰入額	1,226			1,666		
4. 販売手数料	1,633,322			1,828,488		
5. 役員報酬	130,404			131,649		
6. 給料及び賞与	1,782,963			2,357,619		
7. 賞与引当金繰入額	31,233			32,846		
8. 退職給付費用	94,417			192,866		
9. 役員退職慰労引当金繰入額	15,261			17,118		
10. 福利厚生費	199,849			252,428		
11. 支払手数料	282,507			311,061		
12. 租税公課	36,418			27,839		
13. 減価償却費	111,558			107,000		
14. 地代家賃	2,247,074			2,771,520		
15. 賃借料	359,593			415,760		
16. その他	695,820	8,657,812	51.0	872,362	10,314,137	48.0
営業利益		1,398,160	8.2		3,078,016	14.3
営業外収益						
1. 受取利息	4,219			3,674		
2. 受取配当金	1,944			1,532		
3. 受取販促金	116,851			105,243		
4. 開設準備負担金収入	23,572					
5. 通信販売受入負担金				32,935		
6. 通信販売受入手数料				25,657		
7. その他	58,027	204,615	1.2	56,625	225,669	1.1
営業外費用						
1. 支払利息	942			2,447		
2. 社債利息	1,000			415		
3. 有価証券売却損				3,560		
4. 新株発行費償却	43,961					
5. 賃貸資産費用				4,677		
6. 株式売出費用				3,910		
7. その他	6,306	52,211	0.3	817	15,828	0.1
経常利益		1,550,564	9.1		3,287,857	15.3

(単位：千円)

科目	第4 1期			第4 2期			
	自 平成12年 7月 1日 至 平成13年 6月 30日			自 平成13年 7月 1日 至 平成14年 6月 30日			
	金額	金額	百分比	金額	金額	百分比	
特別利益			%			%	
1. 貸倒引当金戻入益				1,150			
2. 固定資産売却益	2			647			
3. 受取保険金		5,480		1,561			
4. 立退料			0.0	7,227	10,586	0.0	
特別損失							
1. 固定資産売却損	3	26		1,155			
2. 固定資産除却損	4	871		20,556			
3. 有価証券評価損		13,179		241			
4. 投資有価証券売却損				39,240			
5. 店舗解約等損失		11,295		132,486			
6. 店舗訴訟和解金		12,000					
7. 貸倒引当金繰入額		19,050		42,000			
8. 貸倒損失				4,586			
9. 退職給付会計基準変更時差異処理額		40,637		40,637			
10. 役員退職慰労金		2,800					
11. その他	5	11,539	111,400	0.7	280,904	1.3	
税引前当期純利益			1,444,644	8.5	3,017,539	14.0	
法人税、住民税及び事業税		771,900		1,644,427			
法人税等調整額		14,348	757,552	4.5	140,404	1,504,023	7.0
当期純利益			687,092	4.0		1,513,516	7.0
前期繰越利益			204,274			203,928	
当期末処分利益			891,367			1,717,444	

キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科目	第4 1期	第4 2期
	自 平成12年7月1日 至 平成13年6月30日	自 平成13年7月1日 至 平成14年6月30日
	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
1. 税引前当期純利益	1,444,644	3,017,539
2. 減価償却費	116,696	114,855
3. 賞与引当金の増減額(減少：)	1,133	1,613
4. 退職給付引当金の増減額(減少：)	40,034	122,237
5. 役員退職慰労引当金の増減額(減少：)	6,529	17,118
6. 貸倒引当金の増減額(減少：)	16,914	40,679
7. 受取利息及び受取配当金	6,163	5,207
8. 支払利息	1,942	2,863
9. 新株発行費償却	43,961	
10. 会員権解約損	300	
11. 固定資産売却益	31	
12. 有形固定資産除却損	871	18,651
13. 固定資産売却損	50	1,155
14. 有価証券売却損		3,560
15. 投資有価証券売却損		39,240
16. 有価証券評価損	13,179	
17. 投資有価証券評価損		241
18. 会員権評価損	3,500	
19. 売上債権の増減額(増加：)	13,601	5,799
20. たな卸資産の増減額(増加：)	1,042,386	465,057
21. その他流動資産の増減額(増加：)	70,610	256,845
22. 差入保証金の増減額(増加：)	52,319	271,059
23. その他固定資産の増減額(増加：)	4,839	6,999
24. 仕入債務の増減額(減少：)	191,845	295,667
25. 未払金の増減額(減少：)	9,528	177,906
26. 未払消費税等の増減額(減少：)	25,553	134,376
27. その他流動負債の増減額(減少：)	18,406	51,587
28. その他固定負債の増減額(減少：)	3,876	33,805
29. 役員賞与の支払額	21,848	16,199
小計	657,002	3,588,047
30. 利息及び配当金の受取額	4,333	2,055
31. 利息の支払額	1,824	2,843
32. 法人税等の支払額	1,029,171	676,918
営業活動によるキャッシュ・フロー	369,659	2,910,341
投資活動によるキャッシュ・フロー		
1. 定期預金の純増減額(増加：)	141	87,900
2. 有価証券の取得による支出		200,017
3. 有価証券の売却による収入		224,840
4. 投資有価証券の取得による支出		21,680
5. 投資有価証券の売却による収入		20,888
6. 有形固定資産の取得による支出	285,270	286,799
7. 有形固定資産の売却による収入	274	1,876
8. 無形固定資産の取得による支出	833	2,292
9. 無形固定資産の売却による収入	1,497	728
10. 出資金の取得による支出	75	100
11. その他資産の売却等による収入	3,000	2,380
投資活動によるキャッシュ・フロー	281,548	172,272
財務活動によるキャッシュ・フロー		
1. 社債の償還による支出		100,000
2. 長期借入金の返済による支出	160,000	
3. 配当金の支払額	181,665	154,140
財務活動によるキャッシュ・フロー	341,665	254,140
現金及び現金同等物に係る換算差額		
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	992,872	2,483,928
現金及び現金同等物の期首残高	2,941,342	1,948,470
現金及び現金同等物の期末残高	1,948,470	4,432,398

利益処分計算書

(単位：千円)

株主総会承認年月日	第41期 平成13年9月27日		第42期 平成14年9月26日	
	金額		金額	
当期末処分利益		891,367		1,717,444
利益処分額				
1. 利益準備金	17,100			
2. 配当金	154,140		302,775	
3. 役員賞与金	16,199		27,522	
(うち監査役賞与金)	( 1,296)		( 2,185)	
4. 任意積立金				
別途積立金	500,000	687,439	1,150,000	1,480,297
次期繰越利益		203,928		237,147

1. 『新規上場会社の概要』は、当取引所が新規上場会社を紹介するための資料であり、投資勧誘を目的に作成されたものではありません。
2. 新規上場会社の「上場申請のための有価証券報告書」等を当取引所総務グループにおいて縦覧に供しております。
3. 『新規上場会社の概要』は、名証のホームページ(<http://www.nse.or.jp/jn-sinki.htm>)に掲載しております。

なお、内容等に関するお問い合わせは、

名古屋証券取引所 自主規制グループ 上場監理担当

TEL 052-262-3174

FAX 052-264-4702

mail - address (syoken@nse.or.jp)